
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS TIMÓTEO 

 

 

DELIBERAÇÃO CECOMTM-001/23, de 29 de maio de 2023 

 
Aprova o Plano de Ensino de uma nova disciplina optativa 
para a matriz de 2008. 

 
O Presidente do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia de 
Computação do CEFET-MG Campus Timóteo, prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira, 
matrícula SIAPE 2492493, nomeado por meio da Portaria DIR-040/23, de 24 de 
janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, considerando o que foi 
deliberado em sua 5ª reunião extraordinária do ano de 2023, realizada em 26 de 
maio de 2023,   

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ensino da disciplina de Desenvolvimento Baseado 
em Frameworks, com carga horária total de 60 horas-aula. 

Art. 2º - Criar a disciplina de Desenvolvimento Baseado em Frameworks, para 
oferta como disciplina optativa, na matriz de 2008, do curso de Engenharia de 
Computação do CEFET-MG Campus Timóteo. 

Publique-se e cumpra-se. 
 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/05/2023

DELIBERAÇÃO CECOMTM/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 1, DE 30 DE MAIO DE 2023

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 00:08 )
RODRIGO GAIBA DE OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CECOMTM (11.51.22)

Matrícula: ###924#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 30/05/2023 05b72ac432

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

